

제172회 거창군의회

<임 시 회>

조 례 안 상 정

(조 례 3건)

거 창 군

--- 목 차 ---

의 안 번 호	건 명	페이지
2011 ~ 3	거창군 지방재정공시심의위원회 운영조례 전부개정조례안	1
2011 ~ 4	거창군 지방별정직 공무원의 범위 및 임용 등에 관한 조례 일부개정조례안	7
2011 ~ 5	거창군 리명칭 및 구역획정에 관한 조례 일부개정조례안	17

거창군 지방재정공시심의위원회 운영조례 전부개정조례안

의안 번호	2011 ~ 3
----------	----------

제출연월일	2011. 01. 12.
제 출 자	거창군수

1. 개정이유

- 거창군 재정계획의 수립에 관한 자문과 재정운용상황의 공시에 관한 사항을 심의하기 위하여 설치·운영하고 있는 “거창군 지방재정공시심의위원회”의 명칭과 목적, 기능 등을 그 통합 취지에 맞도록 정비하고,
- 통합 위원회의 구성과 위원의 임기, 회의 등 세부 운영에 관한 현행 조례의 전반적인 내용을 일반적인 위원회의 규정 순서 및 체계에 맞게 개선·보완하려는 것임.

2. 주요내용

가. 「지방재정법」 및 같은 법 시행령에 따라 재정계획의 수립에 관한 군수의 자문에 응하기 위한 “지방재정계획심의위원회”와 재정운용상황의 공시에 관한 사항을 심의하기 위한 “지방재정공시심위위원회”를 통합하여 운영하고 있는 현행 “거창군 지방재정공시심의위원회”의 명칭을 “거창군 재정계획 및 재정공시심의위원회”로 변경함에 따라 조례의 제명과 위원회의 설치 목적, 기능 등을 통합 취지에 맞도록 구체적으로 명시하여 정비함 (제명, 안 제1조 및 제2조).

○ 조례 제명 및 위원회 명칭을 변경함

- 「거창군 지방재정공시심의위원회 운영조례」 ⇒ 「거창군 재정계획 및 재정공시심의위원회 운영조례」

○ 위원회의 설치목적 및 기능에 자문기능과 심의기능을 명확히 구분하여 규정함

- 「지방재정법」 제33조에 따른 재정계획의 수립에 관한 자문
- 「지방재정법 시행령」 제70조에 따른 재정운용상황의 공시에 관한 사항의 심의

나. 위원회에 제출할 의안의 사전 충분한 검토를 위하여 각 위원에게 배부하는 시기를 현실에 맞게 조정함(안 제6조제3항).

○ 3주일 전까지 ⇒ 7일 전까지

다. 그 밖에 통합 위원회의 구성과 운영 등에 관한 사항을 일반적인 위원회의 규정 순서 및 체계에 맞게 개선·보완함

3. 참고사항

가. 관계 법령

○ 「지방재정법」 제33조, 제60조

○ 「지방재정법 시행령」 제68조, 제69조, 제70조

나. 예산조치 : 2011년 본예산에 반영(1,120천원)

다. 합의 : 기획감사실(법무통계담당)

라. 그 밖에

1) 신구조문대비표 : 붙임

2) 입법예고(2010. 12. 7. ~ 12. 27.) 결과 : 특기사항 없음

3) 규제심사 : 해당사항 없음

거창군 조례 제 호

거창군 지방재정공시심의위원회 운영조례 전부개정조례안

거창군 지방재정공시심의위원회 운영조례 전부를 다음과 같이 개정한다.

거창군 재정계획 및 재정공시심의위원회 운영조례

제1조(목적) 이 조례는 「지방재정법」 제33조에 따른 재정계획의 수립에 관한 자문과 같은 법 시행령 제70조에 따른 재정운용상황의 공시에 관한 사항을 심의하기 위하여 설치하는 거창군 재정계획 및 재정공시심의위원회의 구성·운영에 필요한 사항을 규정함을 목적으로 한다.

제2조(기능) ① 거창군 재정계획 및 재정공시심의위원회(이하 “위원회”라 한다)는 다음 각 호의 사항에 관하여 군수의 자문에 응한다.

1. 재정운영 방향에 관한 사항
2. 채용조달에 관한 사항
3. 투자사업 계획수립에 관한 사항
4. 그 밖에 재정계획과 관련하여 군수가 회의에 올리는 사항

② 위원회는 다음 각 호의 사항을 심의한다.

1. 「지방재정법」 제60조 및 같은 법 시행령 제68조, 제69조에 따른 재정운용상황의 공시내용 적정성, 공시방법, 공시시기 등에 관한 사항
2. 「지방재정법 시행령」 제68조에 따른 특수공시 선정 사항

제3조(구성) ① 위원회는 위원장 1명과 부위원장 1명을 포함한 15명 이내의 위원으로 구성한다.

② 위원회의 위원장은 부군수가 되고, 부위원장은 기획감사실장이 된다.

③ 위원회의 위원은 재무과장, 건설교통과장, 도시건축과장을 당연직으로 하고, 위촉위원은 지방재정에 관한 학식과 경험이 풍부한 사람 중에서 군수가 위촉한다.

제4조(위원의 임기) 위촉위원의 임기는 2년으로 한다. 다만, 위원 중 공무원이 아닌 위원의 사임 등으로 인하여 새로 위촉된 위원의 임기는 전임위원 임기의 남은 기간으로 한다.

제5조(위원장의 직무) ① 위원장은 위원회를 대표하고, 위원회의 업무를 총괄한다.

② 위원장이 부득이한 사유로 직무를 수행할 수 없을 때에는 부위원장이 그 직무를 대행하며, 위원장과 부위원장이 모두 부득이한 사유로 그 직무를 수행할 수 없을 때에는 위원장이 미리 지명한 위원이 그 직무를 대행한다.

제6조(회의) ① 위원장은 위원회의 회의를 소집하고, 그 의장이 된다.

② 위원회의 회의는 정기회의와 임시회의로 구분하여 운영하되, 정기회의는 재정계획 수립 시 및 재정운용상황 정기공시 시 개최하고, 임시회의는 수요발생 시 수시로 개최할 수 있다.

③ 위원회에 제출할 의안은 회의 개최 7일 전까지 각 위원에게 미리 송부하여 사전에 충분한 검토가 이루어지도록 한다. 다만, 불가피한 사유가 있는 경우에는 예외로 한다.

④ 위원회의 회의는 재적위원 과반수의 출석으로 개의(開議)하고, 출석위원 과반수의 찬성으로 의결한다.

제7조(의견청취) 위원회는 그 직무를 수행하기 위하여 필요하다고 인정하면 관계 공무원이나 관계 전문가를 회의에 참석하게 하여 의견을 들을 수 있다.

제8조(간사) 위원회에 위원회의 사무를 처리할 간사 1명을 두되, 간사는 예산담당주사가 된다.

제9조(수당 등) 위원회에 참석한 위원 중 공무원이 아닌 위원과 관계 전문가 등에 대해서는 예산의 범위에서 「거창군 위원회 실비변상조례」로 정하는 바에 따라 수당 등을 지급할 수 있다.

제10조(운영세칙) 이 조례에서 규정한 것 외에 위원회의 운영에 필요한 사항은 위원회의 의결을 거쳐 위원장이 정한다.

부칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

거창군 지방별정직 공무원의 범위 및 임용 등에 관한 조례 일부개정조례안

의안 번호	2011 ~ 4
----------	----------

제출일자	2011. 01. 12.
제 출 자	거창군수

1. 개정이유

○ 특수경력직공무원 인사제도 개선계획의 후속조치로써 지방별정직 공무원에 대한 교육훈련 이수 기회를 부여하고, 지방별정직공무원으로 임용될 수 있는 상당계급별 임용자격기준과 임용절차 중 공고에 의한 경쟁의 방법을 생략할 수 있는 범위, 시간제근무의 도입에 관한 규정을 신설하는 등 현행 지방별정직공무원 인사제도 운영상 나타난 일부 미비점을 개선·보완하려는 것임.

2. 주요내용

가. 「지방공무원법」의 위임근거 및 조례의 내용과 일치하도록 제명을 변경함

- 「거창군 지방별정직 공무원의 범위 및 임용 등에 관한 조례」
⇒ 「거창군 지방별정직공무원의 임용 등에 관한 조례」

나. 현행 군수가 별도로 정할 수 있도록 선언적으로만 규정하고 있는 지방별정직공무원의 상당계급별 임용자격기준을 별표로 명시함(안 제4조제3항, 별표 신설).

다. 지방별정직공무원의 임용 시 공고에 의한 경쟁의 방법을 생략할 수 있는 범위를 정함(안 제5조제2항 신설).

- 지방별정직공무원의 임용은 임용예정직위의 업무수행에 필요한 구체적인 직무수행요건을 설정하여 공고에 의한 경쟁의 방법으로 하되, 비서관 및 비서를 채용하거나 외국인을 임용하는 경우로서 불가피한 경우는 생략할 수 있도록 함

라. 지방별정직공무원에 대한 교육훈련 이수 기회를 부여함(안 제8조의2 신설).

- 군수는 지방별정직공무원에게 「지방공무원 교육훈련법」에서 정하는 바에 따라 교육훈련을 받게 할 수 있으며, 교육훈련을 받는 기간에는 보수를 지급하도록 함

마. 지방별정직공무원의 근무성적평정 결과를 보수·임용 등 각종 인사 관리에 반영할 수 있도록 한 현행 임의규정을 「지방공무원법」 및 「지방공무원 임용령」 등 관계 법령의 내용과 일치하도록 의무규정으로 변경함(안 제12조의2).

바. 지방별정직공무원에 대하여 통상적인 근무시간보다 단축하여 근무하는 시간제근무공무원으로의 지정과 그 공무원의 남은 근무시간에 대한 시간제계약직공무원의 채용 근거를 마련함(안 제12조의3 신설).

- 임용권자는 지방별정직공무원이 원하는 경우 업무의 특성 또는 기관의 사정 등을 고려하여 통상적인 근무시간(주 40시간)보다 짧게 근무(주 15시간 이상 35시간 이하)하는 시간제근무공무원으로 지정할 수 있으며, 그 공무원의 남은 근무시간의 범위에서 시간제계약직공무원을 채용할 수 있음

3. 참고사항

가. 관계법령

- 「지방공무원법」 제2조, 제3조, 제25조의3, 제31조, 제74조, 제76조
- 「지방공무원 임용령」 제31조의2
- 「지방공무원 교육훈련법」 제3조, 제4조
- 「지방공무원 복무규정」 제2조, 제3조
- 「지방계약직공무원규정」 제2조, 제3조

나. 예산조치 : 별도조치 필요 없음

다. 합 의 : 기획감사실(법무통계담당)

라. 그 밖에

- (1) 신·구조문대비표 : 붙임
- (2) 입법예고(2010. 12. 13. ~ 2011. 01. 01.) 결과 : 특기사항 없음
- (3) 규제심사 : 기 등록 1건(제6조 신규임용 최저연령)

거창군 조례 제 호

거창군 지방별정직 공무원의 범위 및 임용 등에 관한 조례 일부개정조례안

거창군 지방별정직 공무원의 범위 및 임용 등에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제명 “거창군 지방별정직 공무원의 범위 및 임용 등에 관한 조례”를 “거창군 지방별정직공무원의 임용 등에 관한 조례”로 한다.

제1조 및 제2조제1항 중 “지방별정직 공무원”을 각각 “지방별정직공무원”으로 한다.

제3조제2항 중 “규칙이”를 “규칙으로”로 한다.

제4조제1항 중 “각 호에 해당하는 자는”을 “각 호의 어느 하나에 해당하는 사람은”으로 하고, 같은 조 제2항 본문 중 “임용하는 자는”을 “임용하는 사람은”으로, “자격이 있는 자를”을 “자격이 있는 사람을”로 하며, 같은 조 제3항을 다음과 같이 한다.

③ 제2항에 따른 별정직공무원의 임용자격 기준은 별표의 상당계급별 임용자격기준에 따른다.

제5조 제목 외의 부분을 제1항으로 하고, 같은 조에 제2항을 다음과 같이 신설한다.

② 별정직공무원 임용은 임용예정직위의 업무수행에 필요한 구체적인 직무수행요건을 설정하여 공고에 의한 경쟁의 방법으로 임용하여야 한다. 다만, 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우에는 그렇지 않다.

1. 비서관 및 비서
2. 외국인을 임용하는 경우로서 불가피한 경우(예 : 초빙하는 경우)

제8조의2를 다음과 같이 신설한다.

제8조의2(교육훈련) ① 군수는 「지방공무원 교육훈련법」에서 정하는 바에 따라 별정직공무원에게 교육훈련을 받게 할 수 있다.

② 제1항에 따라 별정직공무원의 교육훈련을 받는 기간에는 보수를 지급한다.

제12조의2 중 “반영할 수 있다”를 “반영하여야 한다”로 한다.

제12조의3을 다음과 같이 신설한다.

제12조의3(시간제 근무) ① 임용권자는 별정직공무원이 원하는 경우에는 법 제25조의3에 따라 시간제근무공무원으로 지정할 수 있다.

② 제1항에 따른 시간제근무공무원의 근무시간은 「지방공무원 복무규정」 제2조에도 불구하고 1주당 15시간 이상 35시간 이하의 범위에서 임용권자가 정한다.

③ 임용권자는 제1항에 따라 시간제근무공무원을 지정한 경우에는 그 공무원의 남은 근무시간의 범위에서 「지방계약직공무원규정」에 따라 시간제계약직공무원을 채용할 수 있다.

별표를 별지와 같이 신설한다.

부칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

신·구조문대비표

현 행	개 정 안
거창군 지방별정직 공무원의 범위 및 임용 등에 관한 조례	거창군 지방별정직공무원의 임용 등에 관한 조례
제1조(목적) 이 조례는 「지방공무원법」 제2조제4항에 따라 지방별정직 공무원 의 임용조건, 임용절차, 근무상한 연령, 그 밖에 필요한 사항을 규정함을 목적 으로 한다.	제1조(목적) ----- ----- 지방별정직공무원 ----- ----- -----.
제2조(적용범위) ① 이 조례는 「지방 공무원법」(이하 "법"이라 한다) 제2조 제3항제2호의 지방별정직 공무원(이하 "별정직공무원"이라 한다)에게 적용한다. ② ~ ③ (생략)	제2조(적용범위) ① ----- ----- 지방별정직공무원----- -----. ② ~ ③ (현행과 같음)
제3조(임용권자) ① (생략) ② 제1항의 임용권자는 그 권한의 일부를 규칙이 정하는 바에 따라 소속기관의 장에게 위임할 수 있다.	제3조(임용권자) ① (현행과 같음) ② ----- 규칙으로 ----- -----.
제4조(임용자격) ① 법 제31조 각 호에 해당하는 자는 별정직공무원으로 임용 될 수 없다. ② 별정직공무원 중 일반직 1급부터 9급 상당까지의 보수를 받는 직위에 임용하는 자는 해당 직위에 상응하는 자격이 있는 자를 임용하여야 한다. 다만, 비서관 또는 비서는 그렇지 않다. ③ 제2항의 임용자격 기준에 관한 사항은 직무분야별 및 상당계급별로 군수가 정할 수 있다.	제4조(임용자격) ① ----- 각 호의 어느 하나에 해당하는 사람은 ----- -----. ② ----- 임용하는 사람은 ----- 자격이 있는 사람을 ----- -----. ③ 제2항에 따른 별정직공무원의 임용 자격 기준은 별표의 상당계급별 임용자 격기준에 따른다.

현 행	개 정 안
<p>제5조(임용절차 등) 별정직공무원의 임용절차, 임용구비서류 및 인사기록에 관한 사항은 일반직 지방공무원에 관한 규정을 준용한다.</p> <p><신 설></p>	<p>제5조(임용절차 등) ① ----- ----- ----- -----.</p> <p>② 별정직공무원 임용은 임용예정직위의 업무수행에 필요한 구체적인 직무수행요건을 설정하여 공고에 의한 경쟁의 방법으로 임용하여야 한다. 다만, 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우에는 그렇지 않다.</p> <p>1. 비서관 및 비서</p> <p>2. 외국인을 임용하는 경우로서 불가피한 경우(예 : 초빙하는 경우)</p>
<p><신 설></p>	<p>제8조의2(교육훈련) ① 군수는 「지방공무원 교육훈련법」에서 정하는 바에 따라 별정직공무원에게 교육훈련을 받게 할 수 있다.</p> <p>② 제1항에 따라 별정직공무원의 교육훈련을 받는 기간에는 보수를 지급한다.</p>
<p>제12조의2(근무성적의 평정) 임용권자는 일반직공무원의 근무성적 평정방법·절차 등에 준하여 별정직공무원의 근무성적을 평정하여야 하며, 근무성적평정의 결과는 보수·임용 등 각종 인사관리에 반영할 수 있다.</p>	<p>제12조의2(근무성적의 평정) ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 반영하여야 한다.</p>

현 행	개 정 안
<p><신 설></p>	<p>제12조의3(시간제 근무) ① 임용권자는 별정직공무원이 원하는 경우에는 법 제 25조의3에 따라 시간제근무공무원으로 지정할 수 있다.</p> <p>② 제1항에 따른 시간제근무공무원의 근무시간은 「지방공무원 복무규정」 제2조에도 불구하고 1주당 15시간 이상 35시간 이하의 범위에서 임용권자가 정한다.</p> <p>③ 임용권자는 제1항에 따라 시간제근무공무원을 지정한 경우에는 그 공무원의 남은 근무시간의 범위에서 「지방계약직공무원규정」에 따라 시간제계약직공무원을 채용할 수 있다.</p>

[별표]

상당계급별 별정직공무원의 임용자격기준(제4조제3항 관련)

상당계급	임용자격
3급상당 이상	<ol style="list-style-type: none"> 1. 관련분야 박사학위 취득 후 7년 이상 관련분야 실무경력자 2. 관련분야 석사학위 취득 후 10년 이상 관련분야 실무경력자 3. 관련분야 학사학위 취득 후 12년 이상 관련분야 실무경력자 4. 학사학위 취득 후 14년 이상 관련분야 실무경력자 5. 17년 이상 관련분야 실무경력자 6. 4급 또는 4급상당 이상의 공무원으로 2년 이상 관련분야 실무경력자 7. 「지방공무원 임용령」 일반직 3급 채용요건에 해당하는 자
4급상당	<ol style="list-style-type: none"> 1. 관련분야 박사학위 취득 후 2년 이상 관련분야 실무경력자 2. 관련분야 석사학위 취득 후 5년 이상 관련분야 실무경력자 3. 관련분야 학사학위 취득 후 7년 이상 관련분야 실무경력자 4. 학사학위 취득 후 9년 이상 관련분야 실무경력자 5. 12년이상 관련분야 실무경력자 6. 5급 또는 5급상당 이상의 공무원으로 2년 이상 관련분야 실무경력자 7. 「지방공무원 임용령」 일반직 4급 채용요건에 해당하는 자
5급상당	<ol style="list-style-type: none"> 1. 관련분야 박사학위 소지자 2. 관련분야 석사학위 취득 후 1년 이상 관련분야 실무경력자 3. 관련분야 학사학위 취득 후 3년 이상 관련분야 실무경력자 4. 학사학위취득 후 5년 이상 관련분야 실무경력자 5. 8년 이상 관련분야 실무경력자 6. 6급 또는 6급상당 이상의 공무원으로 2년 이상 관련분야 실무경력자 7. 「지방공무원 임용령」 일반직 5급 채용요건에 해당하는 자
6급상당	<ol style="list-style-type: none"> 1. 관련분야 석사학위 소지자 2. 관련분야 학사학위 취득 후 1년 이상 관련분야 실무경력자 3. 학사학위 취득 후 3년 이상 관련분야 실무경력자 4. 전문대학 관련학과 졸업 이상의 학력소지 후 3년 이상 관련분야 실무 경력자 5. 5년 이상 관련분야 실무경력자 6. 7급 또는 7급상당 이상의 공무원으로 2년 이상 관련분야 실무경력자 7. 「지방공무원 임용령」 일반직 6급 채용요건에 해당하는 자

상당계급	임용자격
7급상당	<ol style="list-style-type: none"> 1. 관련분야 학사학위 취득자 2. 학사학위 취득 후 1년 이상 관련분야 실무경력자 3. 전문대학 관련학과 졸업 이상의 학력소지 후 1년 이상 관련분야 실무경력자 4. 3년 이상 관련분야 실무경력자 5. 8급 또는 8급상당 이상의 공무원으로 2년 이상 관련분야 실무경력자 6. 「지방공무원 임용령」 일반직 7급 채용요건에 해당하는 자
8급상당	<ol style="list-style-type: none"> 1. 전문대학 관련학과 졸업 이상의 학력소지자 2. 고등학교 졸업 이상의 학력소지 후 1년 이상 관련분야 실무경력자 3. 2년 이상 관련분야 실무경력자 4. 9급 또는 9급상당 이상의 공무원으로 1년 이상 관련분야 실무경력자 5. 「지방공무원 임용령」 일반직 8급 채용요건에 해당하는 자
9급상당	<ol style="list-style-type: none"> 1. 고등학교 졸업 이상의 학력소지자 2. 1년 이상 관련분야 실무경력자 3. 「지방공무원 임용령」 일반직 9급 채용요건에 해당하는 자
<p>※ 비 고</p> <p>○ 별정직 5급상당 과장직위(이에 상당하는 직위를 포함한다) 이상으로 임용하는 경우(임용자격기준 중 학위 없이 관련분야 실무경력요건으로 채용하는 경우만 해당한다)에는 법인 또는 「비영리민간단체지원법」상 단체의 장이나 부서단위 책임자 또는 관리자로 근무한 경력이 있어야 한다. 다만, 임용예정직위가 비서, 비서관 그 밖에 이에 준하는 직위이거나 신속한 결원보충 등을 위하여 해당 지방자치단체의 장이 관리자 경력이 필요없다고 인정하는 경우에는 그러하지 아니하다.</p> <p>○ 정규직 또는 상근직으로 근무한 경우가 아니라도 자원봉사, 프리랜서, 단체활동 등 임용예정직무분야에서 활동한 실적이 있는 경우 해당 기간의 전부 또는 일부를 경력에 포함할 수 있다.</p>	

거창군 리명칭 및 구역획정에 관한 조례 일부개정조례안

의안 번호	2011 ~ 5
----------	----------

제출연월일	2011. 01. 12.
제 출 자	거창군수

1. 개정이유

○ 수해복구 공사로 인한 행정구역 경계에 접한 토지 등에 대하여 관할 구역을 조정함으로써 주민불편 해소 및 양질의 행정서비스를 제공하기 위함임.

2. 주요내용

가. 상위법 개정에 따른 인용법령 조문변경과 용어를 순화함(안 제1조).

- 「지방자치법」 제4조제4항부터 제6항까지
⇒ 「지방자치법」 제4조의2제2항부터 제5항까지
- 제81조의 규정에 따른 ⇒ 제81조에 따른

나. 행정구역 경계 조정에 따른 관할구역을 정비함(71필지 64,098㎡)
(안 별표 1).

- 서변리 → 학리 : 61필지 50,357㎡
- 서변리 → 양평리 : 7필지 5,327㎡
- 학 리 → 서변리 : 2필지 7,879㎡
- 양평리 → 서변리 : 1필지 535㎡

3. 참고사항

가. 관계 법령

- 「지방자치법」 제4조의2 및 「지방자치법 시행령」 제81조

나. 예산조치 : 별도조치 필요없음

다. 합의 : 기획감사실(법무통계담당)

라. 그 밖에

- 1) 신·구조문대비표 : 붙임
- 2) 입법예고(2010. 11. 12. ~ 12. 1.) 결과 : 특기사항 없음
- 3) 규제심사 : 해당사항 없음

거창군 조례 제 호

거창군 리명칭 및 구역획정에 관한 조례 일부개정조례안

거창군 리명칭 및 구역획정에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “「지방자치법」 제4조제4항부터 제6항까지와 같은 법 시행령 제81조의 규정에 따른”을 “「지방자치법」 제4조의2제2항부터 제5항까지와 같은 법 시행령 제81조에 따른”으로 한다.

별표 1을 별지와 같이 한다.

부칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

신·구조문대비표

현 행	개 정 안
<p>제1조(목적) 이 조례는 「지방자치법」 제4조제4항부터 제6항까지와 같은 법 시행령 제81조의 규정에 따른 법정리 및 행정리의 명칭과 구역, 하부조직, 이장의 정수 등을 규정함을 목적으로 한다.</p>	<p>제1조(목적) ----- 「지방자치법」 제4조의2제2항부터 제5항까지와 같은 법 시행령 제81조에 따른 ----- ----- ----- -----.</p>

신·구조문 대비표

현 행			개 정 안		
[별표 1] 거창군 리명칭 및 구역(제2조 관련)			[별표 1] 거창군 리명칭 및 구역(제2조 관련)		
읍면명	리명칭	구 역	읍면명	리명칭	구 역
거창읍	상림리부터 장팔리까지	(생략)	거창읍	상림리부터 장팔리까지	(현행과 같음)
	서변리	<u>종래 서변리 일원</u>		서변리	<u>종래 서변리 일원 중 1147 - 55 ~ 1147 - 60, 1147 - 62, 1147 - 63, 1147 - 69 ~ 1147 - 82, 1147 - 84 ~ 1147 - 96, 1147 - 99 ~ 1147 - 102, 1147 - 104, 1147 - 114, 1147 - 116 ~ 1147 - 122, 464 - 1~464 - 3, 464 - 5, 464 - 6, 465 - 1, 480 - 1, 481 - 1~ 481 - 4, 482 - 1, 482 - 2, 482 - 4, 482 - 6, 482 - 7, 483, 483 - 1, 483 - 2, 483 - 4번지를 제외한 지역 및 종래 학리 1047- 4, 1047 - 31번지와 종래 양평리 1239 - 69번지</u>
	동변리	(생략)		동변리	(현행과 같음)
학리	<u>종래 학리 일원</u>	학리	<u>종래 학리 일원 중 1047- 4, 1047 - 31번지를 제외한 지역 및 종래 서변리 일원 중 1147 - 55 ~ 1147 - 60, 1147 - 62, 1147 - 63, 1147 - 69 ~ 1147 - 78, 1147 - 82, 1147 - 84 ~ 1147 - 94, 1147 - 99, 1147 - 102, 1147 - 104, 1147 - 114, 1147 - 116 ~ 1147 - 122, 464 - 1~ 464 - 3, 464 - 5, 464 - 6, 465 - 1, 480 - 1, 481 - 1 ~ 481 - 4, 482 - 1, 482 - 2, 482 - 4, 482 - 6, 482 - 7, 483, 483 - 1, 483 -2, 483- 4번지</u>		

현 행			개 정 안		
읍면명	리명칭	구 역	읍면명	리명칭	구 역
거창읍	양평리	종래 양평리 일원	거창읍	양평리	종래 양평리 1239-69번지를 제외한 지역 및 종래 서변리 1147 -79 ~ 1147 - 81, 1147 - 95, 1147 - 96, 1147 - 100, 1147 - 101번지
	가지리	(생략)		가지리	(현행과 같음)
주상면	도평리에서 남산리까지	(생략)	주상면	도평리에서 남산리까지	(현행과 같음)
용양면	동호리에서 한기리까지	(생략)	용양면	동호리에서 한기리까지	(현행과 같음)
고제면	농산리에서 궁항리까지	(생략)	고제면	농산리에서 궁항리까지	(현행과 같음)
북상면	갈계리에서 창선리까지	(생략)	북상면	갈계리에서 창선리까지	(현행과 같음)
위천면	장기리에서 모동리까지	(생략)	위천면	장기리에서 모동리까지	(현행과 같음)
마리면	영승리에서 하고리까지	(생략)	마리면	영승리에서 하고리까지	(현행과 같음)
남상면	춘전리에서 임불리까지	(생략)	남상면	춘전리에서 임불리까지	(현행과 같음)
남하면	둔마리에서 지산리까지	(생략)	남하면	둔마리에서 지산리까지	(현행과 같음)
신원면	수원리에서 와룡리까지	(생략)	신원면	수원리에서 와룡리까지	(현행과 같음)
가조면	석강리에서 도리까지	(생략)	가조면	석강리에서 도리까지	(현행과 같음)
가북면	우혜리에서 용산리까지	(생략)	가북면	우혜리에서 용산리까지	(현행과 같음)

[별표 1]

거창군 리명칭 및 구역(제2조 관련)

읍·면명	리 명 칭	구 역
거 창 읍	상 립 리	종래 상동 일원, 종래 송정리 일원 중 225-2, 1059-2~1059-35번지 및 종래 가지리 일원 중 1333, 1337-1번지
	중 앙 리	종래 하동 일원
	대 동 리	종래 동동 일원
	대 평 리	종래 중동 일원 중 대평리 1303-1, 1303-2, 1303-3, 1303-5, 1304-8, 1463-10, 1473-15번지를 제외한 지역 및 김천리 일원 중 46, 47-2번지
	김 천 리	종래 김천동 일원 중 김천리 46, 47-2번지를 제외한 지역, 종래 대평리 일원 중 1303-1, 1303-2, 1303-3, 1303-5, 1304-8, 1463-10, 1473-15번지
	송 정 리	종래 송정리 일원 중 산107~산109, 산110-1, 산118, 산119-5, 산120, 산121, 산122, 산144, 1004~1047, 1085~1087, 225-2, 1059-2~1059-35번지를 제외한 지역
	정 장 리	종래 정장리 일원 및 종래 무촌리 일원 중 1636~1638, 1642-1~1642-7, 1647-2번지
	장 팔 리	종래 장팔리 일원 중 406-1~406-4번지를 제외한 지역 및 종래 무촌리 일원 중 1634, 1635번지

읍·면명	리 명 칭	구 역
거창읍	서 변 리	종래 서변리 일원 중 1147-55 ~ 1147-60, 1147-62, 1147-63, 1147-69 ~ 1147-82, 1147-84 ~ 1147-96, 1147-99 ~ 1147-102, 1147-104, 1147-114, 1147-116 ~ 1147-122, 464-1 ~ 464-3, 464-5, 464-6, 465-1, 480-1, 481-1 ~ 481-4, 482-1, 482-2, 482-4, 482-6, 482-7, 483, 483-1, 483-2, 483-4번지를 제외한 지역 및 종래 학리 1047-4, 1047-31번지와 종래 양평리 1239-69번지
	동 변 리	종래 동변리 일원
	학 리	종래 학리 일원 중 1047-4, 1047-31번지를 제외한 지역 및 종래 서변리 일원 중 1147-55 ~ 1147-60, 1147-62, 1147-63, 1147-69 ~ 1147-78, 1147-82, 1147-84 ~ 1147-94, 1147-99, 1147-102, 1147-104, 1147-114, 1147-116 ~ 1147-122, 464-1 ~ 464-3, 464-5, 464-6, 465-1, 480-1, 481-1 ~ 481-4, 482-1, 482-2, 482-4, 482-6, 482-7, 483, 483-1, 483-2, 483-4번지
	양 평 리	종래 양평리 1239-69번지를 제외한 지역 및 종래 서변리 1147-79 ~ 1147-81, 1147-95, 1147-96, 1147-100, 1147-101번지
	가 지 리	종래 가지리 일원 중 1333, 1333-7번지를 제외한 지역

읍·면명	리 명 칭	구 역
주 상 면	도 평 리	종래 도평리 일원
	연 교 리	종래 연교리 일원
	내 오 리	종래 내오리 일원
	완 대 리	종래 완대리 일원 및 종래 농산리 일원 중 1939 ~ 1950번지
	성 기 리	종래 성기리 일원
	거 기 리	종래 거기리 일원
	남 산 리	종래 남산리 일원
용 양 면	동 호 리	종래 동호리 일원
	죽 림 리	종래 죽림리 일원
	노 현 리	종래 노현리 일원
	산 포 리	종래 산포리 일원
	군 암 리	종래 군암리 일원
	신 촌 리	종래 신촌리 일원
	한 기 리	종래 한기리 일원
고 제 면	농 산 리	종래 농산리 일원 중 1939 ~ 1950번지를 제외한 지역
	개 명 리	종래 개명리 일원
	봉 산 리	종래 봉산리 일원
	봉 계 리	종래 봉계리 일원
	궁 향 리	종래 궁향리 일원
북 상 면	갈 계 리	종래 갈계리 일원
	소 정 리	종래 소정리 일원
	농 산 리	종래 농산리 일원
	병 곡 리	종래 병곡리 일원
	산 수 리	종래 산수리 일원
	월 성 리	종래 월성리 일원
	창 선 리	종래 창선리 일원

읍·면명	리 명 칭	구 역
위 천 면	장 기 리	종래 장기리 일원
	남 산 리	종래 남산리 일원
	상 천 리	종래 상천리 일원
	강 천 리	종래 강천리 일원
	황 산 리	종래 황산리 일원
	당 산 리	종래 당산리 일원 및 종래 율리 일원 중 578, 579, 654, 655, 663-1, 663-3, 664번지
	모 동 리	종래 모동리 일원
마 리 면	영 승 리	종래 영승리 일원
	율 리	종래 율리 일원 중 578, 579, 654, 655, 663-1, 663-3, 664번지를 제외한 지역
	월 계 리	종래 월계리 일원
	말 흘 리	종래 말흘리 일원
	고 학 리	종래 고향리 일원
	대 동 리	종래 대동리 일원
	하 고 리	종래 하고리 일원 및 종래 송정리 일원 중 산107~109, 산110-1, 산118, 산119-5, 산120, 산121, 산122, 산144, 산1004~산1047, 1085~1087번지
남 상 면	춘 전 리	종래 함양군 안의면 춘전리 일원
	진 목 리	종래 함양군 안의면 진목리 일원
	둔 동 리	종래 둔동리 일원
	오 계 리	종래 오계리 일원
	무 촌 리	종래 무촌리 일원 중 1634~1638, 1642-1~1642-7, 1647-2번지를 제외한 지역 및 종래 장팔리 일원 중 406-1~406-4번지
	송 변 리	종래 송변리 일원
	대 산 리	종래 대산리 일원
	월 평 리	종래 월평리 일원
	전 척 리	종래 전척리 일원
	임 불 리	종래 임불리 일원

읍·면명	리 명 칭	구 역
남 하 면	둔 마 리	종래 둔마리 일원
	양 향 리	종래 양향리 일원
	무 룡 리	종래 무룡리 일원
	대 야 리	종래 대야리 일원
	지 산 리	종래 지산리 일원
신 원 면	수 원 리	종래 수원리 일원
	양 지 리	종래 양지리 일원
	구 사 리	종래 구사리 일원
	과 정 리	종래 과정리 일원
	덕 산 리	종래 덕산리 일원
	청 수 리	종래 청수리 일원
	중 유 리	종래 중유리 일원
	대 현 리	종래 대현리 일원
	와 룡 리	종래 와룡리 일원
가 조 면	석 강 리	종래 석강리 일원, 종래 기리 일원 중 394~408, 409-1, 410-1, 411-1, 524-1, 526-1, 527-2, 528-7, 529-4, 530-1, 531-1, 532-4번지 및 종래 석강리 일원 중 919-1, 919-3, 920-1, 921-1, 922~927, 928-2, 928-3, 929-1, 931-1, 932, 933-2, 933-4, 935-1, 1025, 1026, 1209, 1209-6, 1210, 1211, 1212, 1224-1, 1224-3, 1230~1240, 1242~1259, 1261~1263-3, 1264~1265-1, 1355-8~1355-11, 1356-1, 1356-4, 1356-5, 1357-4, 1378-1, 1378-2, 1378-48~1378-50, 1378-54, 1390~1392-1을 제외한 지역
	기 리	종래 기리 일원 중 394~408, 409-1, 410-1, 411-1, 524-1, 526-1, 527-2, 528-7, 529-4, 530-1, 531-1, 532-4번지를 제외한 지역 및 종래 동례리 일원 중 1739-3번지

읍·면명	리 명 칭	구 역
가 조 면	대 초 리	종래 대초리 일원 중 1~5-3, 6-1~6-3, 7-1~7-3, 8-1, 8-2, 9-1~11-2, 14, 15, 16-2~16-4, 17-1, 18-1~24-2, 24-5, 25-1, 25-3, 31, 32, 33-1, 83-1, 84-1, 85-1, 86-1, 88-3, 89-3, 90-3, 91-1, 92-1, 92-2, 408-1, 408-2, 409-3, 409-5, 409-11, 699-91, 699-92, 699-127, 699-128, 699-165~699-167, 699-182, 700, 701-2, 701-4, 701-6, 701-7, 701-8번지를 제외한 지역 및 종래 대초리 일원 중 649-4, 649-14, 654-11, 699-133, 699-134, 699-136~699-141, 699-143, 699-144, 699-181, 699-193, 699-194번지를 제외한 지역
	동 례 리	종래 동례리 일원 중 1739-3번지를 제외한 지역 및 종래 대초리 일원 중 649-4, 649-14, 654-11, 699-133, 699-134, 699-136~699-141, 699-143, 699-144, 699-181, 699-193, 699-194번지
	장 기 리	종래 장기리 일원 중 715-1~715-12, 719-1~719-12, 724, 725, 727-3번지를 제외한 지역 및 종래 용산리 일원 중 627-1~627-12, 628-1~628-7, 641, 647, 648, 649, 671-1번지
	사 병 리	종래 사병리 일원
	마 상 리	종래 마상리 일원
	수 월 리	종래 수월리 일원
	일 부 리	종래 일부리 일원, 종래 석강리 일원 중 919-1, 919-3, 920-1, 921-1, 922~927, 928-2, 928-3, 929-1, 931-1, 932, 933-2, 933-4, 935-1, 1025, 1026, 1209, 1209-6, 1210, 1211, 1212, 1224-1, 1224-3, 1230~1240, 1242~1259, 1261~1263-3, 1264~1265-1, 1355-8~1355-11, 1356-1, 1356-4, 1356-5, 1357-4, 1378-1, 1378-2, 1378-48~1378-50, 1378-54, 1390~1392-1 및 종래 대초리 일원 중 1~5-3, 6-1~6-3, 7-1~7-3, 8-1, 8-2, 9-1~11-2, 14, 15, 16-2~16-4, 17-1, 18-1~24-2, 24-5, 25-1, 25-3, 31, 32, 33-1, 83-1, 84-1, 85-1, 86-1, 88-3, 89-3, 90-3, 91-1, 92-1, 92-2, 408-1, 408-2, 409-3, 409-5, 409-11, 699-91, 699-92, 699-127, 699-128, 699-165~699-167, 699-182, 700, 701-2, 701-4, 701-6, 701-7, 701-8번지
	도 리	종래 도리 일원

읍·면명	리 명 칭	구 역
가 북 면	우 혜 리	종래 우혜리 일원
	박 암 리	종래 박암리 일원
	몽 석 리	종래 몽석리 일원
	용 암 리	종래 용암리 일원
	중 촌 리	종래 중촌리 일원
	해 평 리	종래 해평리 일원
	용 산 리	종래 용산리 일원 중 627-1~627-12, 628-1~628-7, 641, 647, 648, 649, 671-1번지를 제외한 지역 및 종래 장기리 일원 중 715-1~715-12, 719-1~719-12, 724, 725, 727-3번지